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مجیدتــربــتزاده
 اینکه »مــــرگ« واقــعــاً 
چیست و چه ماهیتی 
جــمــلــه  آن  از  دارد 
پرسش هایی اســت که 
از روز ازل ذهــن آدم هــا 
را به خــودش مشغول کــرده اســت. شاید 
تلاش های علمی و غیر علمی برای پاسخ 
به این سؤال تا ابد به جایی نرسد و انسان 
فقط پس از مرگ به پاسخی درخور در این 

باره برسد.

علم بهتر است یا...؟◾
امــا بـــرای ایــن پــرســش کــه خـــدای نــاکــرده 
»وقتی مرُدیم دقیقاً چه اتفاقی برای روح، 
ذهــن و مغزمان می افتد« ممکن است 
بشود جواب های زیاد اما نه چندان قطعی 
پیدا کرد. اصولاً پرداختن به این مقوله به 
نحوه نگاه انسان ها به خدا، این دنیا، آن 
دنیا، روح و... بستگی دارد. دانشمندان، 
روان شــنــاســان، فــرا روان شــنــاســان و بقیه 
ــاره  کسانی کــه ســال هــای ســال اســت درب
پدیده »مرگ« تحقیق و بررسی می کنند 
و همچنین سایر انسان هایی که به این 
مقوله فکر می کنند یا از جمله معتقدان 
ــای پــس از مـــرگ هستند  ــی ــه روح و دن ب
یــا اینکه بالکل، وجـــود روح و همچنین 
زندگی پس از مرگ را رد می کنند. از دید 
گروه دوم، تجربه های نزدیک به مرگ هم 
کــه چند سالی اســت در ایـــران خودمان 
ــرار گــرفــتــه انــد، چــیــزی جز  ــورد بحث قـ مـ
تخیل، احساسات، خــاطــرات و مــواردی 
از ایــن دســت نیستند. دسته اول یعنی 
معتقدان، البته خودشان ممکن است به 
دو گروه تقسیم شوند. گروهی که مسئله 
متافیزیک، مــرگ، روح و مقولاتی از این 
دست را بر اساس اعتقادات و آموزه های 
دینی امری قطعی می دانند و معتقدند به 
دلیل ماهیت غیرمادی این مقولات اصولاً 
»علم« که مبتنی بر تجربه و همچنین ناظر 
به عالم مادی است، کاربرد چندانی در این 

حوزه ندارد و نمی تواند به ما بگوید مرگ 
چیست، روح چه ماهیتی دارد و زندگی 
پس از مرگ چگونه است. از دید این گروه 
فقط آموزه های دینی در این زمینه راه گشا 
هستند و همچنین تجربیات نزدیک به 
مــرگ )مثل آنچه در برنامه زندگی پس 
از زندگی می بینیم( می تواند به ما ثابت 
کند مرگ چیست، روح چه قابلیت هایی 
دارد و آن طــرف زنــدگــی چــه خبر اســت؟ 
ــود دارنــــد که  مــعــتــقــدانــی هــم الــبــتــه وجــ
می گویند نباید فقط با تجربیات انسان ها 
از مرگ یا آموزه های دینی و شبه دینی برای 
اثبات وجــود روح و یا دنیای پس از مرگ 
تلاش کرد. باید ابتدا از علم  و روش های 
علمی برای بررسی اینکه مثلاً حین مرُدن 
یا پس از آن برای مغز چه اتفاقاتی می افتد 

استفاده کرد.

مغز و قلب◾
حــــدود 10 ســـال پــیــش دو فــیــزیــکــدان و 
ــاس انــگــلــیــســی و آمــریــکــایــی  ــ ــنـ ــ  روان شـ

)دومی خداناباور هم هست( که تقریباً 25 
سال روی یک طرح خاص کار و مطالعه کرده 
بودند دربــاره »روح« و ماهیت آن گفتند: 
»روح انسان در میکروتوبول ها یا ریزلوله های 
سلول های مغز قرار دارد«. از دیدگاه آن ها 
اگر مغز انسان را یک »رایانه بیولوژیکی« 
فرض کنیم، نفس یا روح او مانند برنامه ای 
است که توسط یک »رایانه کوانتومی« در 
مغز اداره می شود. بعد از مرگ و هنگامی 
کــه قلب از کــار می ایستد و جــریــان خون 
متوقف می شود، میکروتوبول ها وضعیت 
کوانتومی خــود را از دســت می دهند اما 
همچنان اطلاعات را در خود نگه می دارند. 
این اطلاعات نابود نشدنی است و سپس در 
مقیاسی وسیع در کائنات منتشر می شود. 
چنانچه فــردی از حالت نزدیک به مرگ 
دوبــاره زنــده شــود، این اطلاعات دوبــاره به 
جایگاه خود در میکروتوبول باز می گردد و 
در اصطلاح فرد تجربه نزدیک به مرگ را 
پشت سر می گذارد، اما در صورت مرگ فرد، 
اطلاعات در محلی خارج از بدن که ما روح 

می نامیم ذخیره می شود.
دوسال پیش و پس از بحث هایی که درباره 
برنامه »زندگی پس از زندگی« میان مخالفان 
و موافقان درگــرفــت، میر شــهــرام صفری، 
فــوق دکــتــرای علوم اعصاب و عضو هیئت 
مدیره انجمن علوم اعصاب ایــران به ایسنا 
گفت: »من عاشق این هستم که بتوانم وجود 
روح را از نظر علمی اثبات کنم و اصلاً به همین 
دلیل ســراغ رشته علوم اعصاب رفتم، اما 
معتقدم راه اثبات روح این نیست که به سراغ 
روایت های شخصی افراد برویم. دانشمندان 
در حوزه مغز و اعصاب سال هاست در این 
زمینه تحقیقاتی دارند... در نگاه عامه، لحظه 
توقف قلب و مغز را به مفهوم پایان کارکرد مغز 
تصور می کنند که این گونه نیست. بر اساس 
مطالعه ای کــه چند ســال پیش روی یک 
حیوان آزمایشگاهی انجام شد، 10 ساعت 
بعد از مرگ هنوز بخش قابل توجهی از مغز 
فعال بود... بنابراین این موضوع کاملاً ثابت 
شده که حداقل تا 10 دقیقه بعد از ایستادن 
قلب و تنفس، هنوز مغز در حال کار کردن 

است، یعنی اگر فردی احیا شود و به زندگی 
ً تمام وقایعی که در آن 10دقیقه  برگردد احتمالا

تجربه کرده را در خاطر دارد«.

حرف های تازه تر◾
ــاره ماهیت مــرگ به  حــرف هــای تــازه تــر دربـ
»جــیــمــو بــورجــیــگــیــن« متخصص مغز 
و اعــصــاب دانــشــگــاه میشیگان مــربــوط 
می شود. او در تازه ترین اظهارنظرش گفته 
ــردن بخش مهمی از زندگی  ــ ــت: »م اسـ
ــا مــا تقریباً هیچ چیز در مــورد  اســـت، ام
مغز در حــال مــرگ نمی دانستیم«. برای 
همین او تصمیم گرفت به عقب برگردد و 
با مطالعه و آزمایش بفهمد در مغز افرادی 
که در بخش مراقبت های عصبی دانشگاه 
میشیگان فوت کرده اند چه اتفاقی رخ داده 
است.»فرارو« در مطلبی به نقل از گاردین 
از قــول »بورجیگین« می نویسد: »رونــد 
مردن بسیار عجیب تر از آن چیزی است که 
دانشمندان تا به حال گمان می کردند. مثلاً 
مغز برخلاف تصور همگان در هنگام ایست 
قلبی فوق العاده فعال است. در حال حاضر 
شواهدی در حال ظهور است که حتی مرگ 
کامل مغزی ممکن است روزی برگشت پذیر 
باشد. در سال 201۹ میلادی دانشمندان 
دانشگاه »ییل« به مغز خوک هایی که چهار 
ساعت پیش سر بریده شده بودند کوکتلی 
از دارو هــا و خون مصنوعی را تزریق کرده و 
دیدند در کمال شگفتی برخی از سلول های 
مغز دوبــاره شروع به فعالیت کرده و حتی 
بــرخــی از سیناپس ها کــار می کنند! این 
ماجرا نشان داد مرز های بین زندگی و مرگ 
می تواند متفاوت تر از آن چیزی باشد که 
تاکنون تصور می کردیم«. این یعنی مرگ 
ممکن است بسیار زنده تر از آن چیزی باشد 
که تا به حال فکر می کردیم. معنویت گرا ها 
و فرا روان شناسان حق دارنــد اصــرار کنند 
هنگام مرگ اتفاقی عمیقاً عجیب برای افراد 
رخ می دهد، اما اشتباه می کنند اگر تصور 
کنند این اتفاق در زندگی آن دنیایی و نه در 

زندگی فعلی فرد رخ می دهد.
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درباره ماهیت مرگ، روح و تجربیات نزدیک به مرگ

وقتی خدای ناکرده مرُدید...
خبر امروز

امروز برای اغلب مردم جهان روشن شده آمریکایی ها خودشان 
عامل اصلی کشتار مردم غزه هستند. سیاستمداران آمریکایی 
اما دوست دارند کماکان خودشان را به خواب بزنند و چیزی 
نبینند. خیلی از دنباله روها و مواجب بگیرانشان هم همین طور. 
یکی از کاربران توییتری در صفحه خود نوشته است: »جان کربی علیرغم همه  
تصاویری که روزانه از جنایات و کودک کشی های اسرائیل منتشر می شه، 
چشم در چشمِ خبرنگار می گه: »مــدرکــی بــرای نقض حقوق بشر پیدا 
نکردیم!«...مسیح علینژاد علیرغم تشییع تاریخی و میلیونی پیکر مطهر 
سردار سلیمانی، چشم در دوربین می گه: »مردم ایران بعد از قاسم سلیمانی 

شادی کردند!«... سیاست در 
عصرِ ما اینه! همین قدر کثیف، 
لجن و دور از واقعیت! گیرم 
دروغ گفتید و تعدادی هم باور 
کردند؛ با رسانه ها و تصاویر 
کودک کشی ها چه می کنید! 
با عشق مردم ایــران به حاج 
قاسم و تشییع میلیونی و 
تاریخی چه می کنید! مگه 
عــهــد دقــیــانــوس زنــدگــی 

می کنیم احمق ها!«

شاهدخت سارق
ماجرای معشوقه های ریز و درشت شاه سابق ایران به کنار. محمدرضا 
پهلوی اما یک بار وقتی همسرش  ثریا اسفندیاری را به خاطر اینکه 
بچه دار نمی شد طلاق داد با تعریف و تمجیدهای سفیر ایران در ایتالیا 
و ضمن سفر به این کشور »ماریا گابریلا« دختر پادشاه برکنار شده این 
کشور را دید و یک دل نه، صد دل عاشقش شد و پاها را در یک کفش 
کرد که همین خانم باید ملکه آینده ایران شود! کانال تلگرامی خط انرژی 
ویدئویی منتشر کرده  که در آن خسرو معتضد با سند و مدرک درباره 
این خانم توضیح می دهد. شاهدخت ایتالیایی به ایران می آید، دربار 
تلاش می کند موافقت مراجع تقلید برای صدور مجوز ازدواج شاه با او را 
بگیرد، اما در همین اثنا و در یک ملاقات خصوصی، ماریا، ساعت بسیار 

گرانقیمت شاه را سرقت می کند و قضیه ازدواج منتفی می شود. 

مگه عهد دقیانوسه؟

پروژه »نئوم« را که می شناسید. این طرح که در همین 
صفحه هم درباره ابعاد و هزینه هایش نوشتیم، طرحی 
بــســیــار جــاه طــلــبــانــه اســـت کــه خیلی از کــارشــنــاســان 
بین المللی دربــاره محقق شدن اهدافش شک و تردید 
داشته و دارند. حالا »بلومبرگ« نوشته سعودی ها فتیله شعار دادن 
درباره این طرح و اهدافش را پایین کشیده اند. آن ها که گفته بودند تا 
سال 2030، حدود 1/5میلیون نفر را در یکی از مهم ترین پروژه های 
ــروز حــرف از اسکان  ابَـَـرشــهــری »نــئــوم« سکونت مــی دهــنــد، امــا امـ
حداکثر300 هزار نفر می زنند. حتی تا همین چند وقت پیش برخی 
مقامات سعودی امیدوار بودند مثلاً در پروژه »لاین« از این طرح بزرگ 

بتوانند از نخستین ساکنان آن در سال جاری استقبال کنند.
فــردی که با پـــروژه نئوم آشناست و نخواسته نامش فــاش شــود به 
بلومبرگ گفته: مقامات سعودی مدت هاست گفته اند پــروژه نئوم 
به صورت مرحله ای ساخته می شود و انتظار دارنــد با طرح »لاین« 
در نهایت یک بیابان به طول خطی 170 کیلومتر در امتداد ساحل 
را پوشش دهند. با این حال، با آخرین عقب نشینی ها در این پروژه، 
مقامات انتظار دارند تا سال2030 تنها 2/4کیلومتر از این پروژه تکمیل 
شود. پروژه  »لاین« یک شهر خطی 170 کیلومتری است که قرار بود در 
صورت تکمیل نهایی ۹میلیون نفر را در خود جای دهد و از شرق تا غرب 
در سراسر منطقه نئوم اجرا شود. بر اساس سندی که بلومبرگ دیده 
است، حداقل یک پیمانکار پروژه »لاین« شروع به اخراج بخشی از 

کارگرانی که در سایت نئوم استخدام شده بودند، کرده است.
نمایندگان پروژه لاین و صندوق سرمایه گذاری عمومی پادشاهی - نهاد 
اصلی که مالک و تأمین کننده این پروژه است - از اظهارنظر در این باره 

خودداری کرده اند.

فتیله »نئوم« را پایین بکشید

هواپیمای »اسکایتانیک« یک هتل عظیم هسته ای 
مجهز بــه یــک سالن بــدنــســازی و یــک استخر شنا، 
مرکز خرید و سینماست که می تواند بــرای چندین 
ماه در هوا باقی بماند و نیازی به فرود آمدن روی زمین 

نداشته باشد.
این هواپیمای آینده نگر قادر خواهد بود  بر فراز ابر ها 
بدون تماس با زمین حرکت کند. این هواپیما به لطف 
وجــود یک رآکتور هسته ای کوچک قــادر خواهد بود 
با 20 موتور الکتریکی بدون توقف برای سوخت گیری 
به حرکت درآیــد. حتی نگهداری و تعمیر آن هواپیما 
را نیز می توان حین پــرواز انجام داد تا سفر را دچار 

اختلال نکند.
البته این پرنده هنوز ساخته نشده و »هاشم الغیلی« 
که ماکت فوق العاده دقیق آن هواپیمای هیولا را خلق 

کرده است، می گوید: »سفر آسمانی با انرژی هسته ای 
می تواند آینده حمل ونقل باشد«. او همچنین ادعا 
می کند کــه ایــن هواپیمای غول پیکر می تواند کاملاً 
خودمختار عمل کند. با وجود برنامه ریزی ها برای حرکت 
بدون نیاز به انسان، آن هواپیما کماکان به تعداد زیادی 
از پرسنل نیاز دارد تا در تماس و ارتباط با مسافران بوده و 
حین سفر در هواپیما حضور داشته باشند. وجود مرکز 
خرید و سینما موجب می شود مسافران حین پرواز 

بی پایانشان سرگرم باشند.
ــن هــتــل هــوایــی همچنین یــک مــرکــز پــزشــکــی با  ایـ
ــرای مواقع اضــطــراری در خود  تجهیزات پیشرفته ب
جای داده است و حتی به مسافران پیشنهاد داده تا 
بــر فــراز ابــر هــا در استخر شنا کنند. بــرای تجربه ای 
ماندگارتر زوج های ماجراجو می توانند در تالار عروسی 

اسکایتانیک با یکدیگر ازدواج کنند. این عالی خواهد 
بود، زیرا اسکایتانیک یک سالن پانوراما ارائه می دهد 
که مسافران قادر خواهند بود منظره ای 3۶0 درجه و 

نفس گیر از فضای بیرون را مشاهده کنند.
 همه طبقات توسط دو آسانسور خارجی به یکدیگر 
متصل می شوند که به خط افق و طبیعت بیرون نیز 
چشم انداز دارند. برای پیاده شدن از آن هتل هسته ای 
هوایی نیاز به راه حلی افراطی، چون فرود با چتر نجات 
نیست! در عــوض یــک آسانسور خــارجــی می تواند 
مسافران را به طور مستقیم به یک هواپیمای تجاری 
یا یک هواپیمای شخصی که به هتل اسکایتانیک 

متصل می شود انتقال دهد. 
البته این هواپیمای غول پیکر برای برخاستن به یک 

باند بزرگ نیاز دارد که در حال حاضر وجود ندارد. 

تخیلتخیل

درونهتل
اعجابانگیزهستهای

»اسکایتانیک«

 مجاز آباد

۱۱ میلیون تن پلاستیک در اقیانوس ها کشف کوچک ترین کهکشان جهان باکتری هایی که کفش می شوند
یک مطالعه جدید به بررسی مشکل آلــودگــی پلاستیکی در 
اقیانوس ها پرداخته و دریافته است که چیزی حدود ۱۱ میلیون تن 

پلاستیک در اقیانوس ها وجود دارد.
این مطالعه اذعان می کند با وجود اینکه تخمین هایی درباره میزان 
آلودگی شناور در سطح اقیانوس ها انجام شده، اما با این حال 

اختلاف ها میان این تخمین ها بسیار زیاد است.
پژوهشگران این مطالعه می گویند، به دلیل فقدان داده های قابل 
اعتماد، مدل های فعلی ما ممکن است تهدید واقعی را که آلودگی 

برای حیات دریایی ایجاد می کند، ارزیابی نکنند.
بنابراین تیم تحقیقاتی پشت این مطالعه، به دنبال درک وسعت 
آلودگی پلاستیکی برای اطلاع از چشم انداز قرار گرفتن در معرض 
ارگانیسم ها به طور کلی تر و اهمیت کلی کف اقیانوس به عنوان یک 

مخزن جهانی بودند.

کهکشانی با نام U۱/Uma۳ در فاصله تقریباً ۳۰ هزار سال 
نوری از منظومه شمسی قرار دارد و تنها حاوی ۶۰ ستاره 
قابل مشاهده اســت. دانشمندان احتمال می دهند که 

U۱/Uma۳ تاریک ترین کهکشان باشد.
ــام دب اکــبــر شناخته  جــرم کهکشان کــشــف شــده کــه بــا ن
می شود، فقط ۱۶ برابر جرم خورشید و وسعت آن نیز تنها 
۱۰سال نوری است. به طور معمول، کهکشان های کوچکی که 
به دور راه شیری می چرخند، براساس صورت فلکی که در آن 
یافت می شود، نام گذاری می شوند که در این مورد، صورت 

فلکی دب اکبر در U۱/Uma۳ مشاهده شد.
اگر U۱/Uma۳ کوچک ترین کهکشان باشد، می تواند کلید 
پاسخ گویی به ســؤالات بزرگی دربــاره چگونگی شکل گیری 

کهکشان راه شیری را بدست دهد.

یک کفش چرم مصنوعی از نوعی باکتری  در ۱۴ روز ساخته و 
طوری برنامه ریزی شده تا خود را به رنگ سیاه دربیاورد.

این محصول گیاهی که عاری از پلاستیک است از میکروب های 
مهندسی ژنتیکی، کشت شده است. این نخستین بار است 
که باکتری طوری طراحی شده تا ماده و رنگدانه خود را به طور 

همزمان تولید کند.
محققان معتقدند این فرایند را می توان برای تولید مواد گیاهی 
با رنگ های درخشان و حتی طرحدار به کار گرفت و در حقیقت 
جایگزینی بــرای پارچه هایی مانند کتان و کشمیر به حساب 

می آید.
خلق یک روش جدید و سریع تر برای تولید چرم جایگزین حافظ 
محیط زیست و خودرنگ شونده، دستاوردی مهم در حوزه مد 

حافظ محیط زیست به حساب می آید. 

علم و زندگی


